
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’  

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  
UFFICIO DEL GENIO CIVILE 

CATANIA 

<<<>>> 

OGGETTO: Incarico professionale per l’attività di supporto al RUP per i lavori di demolizione selettiva e  

controllata per l'intervento relativo ai lavori di riqualificazione e ristrutturazione del plesso di 
Viale Africa destinato agli Uffici Giudiziari di Catania. Fase aggiudicativa 

 

SMART CIG ZDF2A5F9E5       CUP D62H16000010002 

DETERMINA N. 102 del 10/08/2020 

PER LA LIQUIDAZIONE 

DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, nella 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusta nomina del Dirigente 
Generale con DDG n. 560 del 20/08/2019 

PREMESSO che: 

 la convenzione del 20/12/2016 tra il Ministero della Giustizia, il Comune di Catania, il Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e il 
Dipartimento Regionale Tecnico e successivo atto integrativo è stata avviata la progettazione 
dell’intervento di “Riqualificazione del plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici giudiziari di 
Catania”; 

 in forza dell'atto integrativo della citata convenzione il Dipartimento Regionale Tecnico assume le 
funzioni di stazione appaltante e individua il Responsabile Unico del Procedimento in un dirigente 
selezionato all’interno dell’Ufficio del Genio Civile di Catania nominato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il DDG 560/2019 nomina il RUP unitamente al gruppo di progettazione per redigere il progetto 
esecutivo di demolizione del plesso ex Poste Italiane di Viale Africa da destinare agli Uffici Giudiziari di 
Catania; 

 all’interno dell’Ufficio del Genio Civile di Catania non è presente personale in possesso di specifico 
profilo professionale in ambito giuridico amministrativo in grado di fornire il necessario supporto al 
RUP il quale, con proprio foglio numero 185981 in data 23/09/2019 ha chiesto al Dirigente Generale di 
essere autorizzato ad avviare le procedure per l’affidamento della già menzionata attività di supporto, 
in seguito autorizzata con protocollo numero 188612 in data 26/09/2019; 

 in conformità alle procedure previste dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a mente della citata autorizzazione la 
figura professionale di supporto per il corretto svolgimento delle funzioni di RUP è stata individuata 
nella persona dell’Avvocato Paola La Ganga, con studio legale in Caltagirone via Aragonesi, 2, cui si 
affida l’incarico specialistico giuridico-amministrativo e legale di supporto al RUP, relativamente ai 
lavori di “demolizione selettiva e controllata. Intervento di riqualificazione e di ristrutturazione del plesso ex 
Poste Italiane di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania” per l’importo di € 



16.100,00 quale compenso incluso rimborso spese, al netto di IVA e ritenuta di acconto e CPA con la 
determina a contrarre numero 71 del 28/10/2019 che, pure, approva lo schema di disciplinare 
d’incarico; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 vista la fattura elettronica n. 14/2020/FE del 16/07/2020, emessa dal Professionista Avvocato Paola La 
Ganga, con studio legale in Caltagirone via Aragonesi, 2 cap 95041 – Cod. Fisc.,LGNPLAM64M47C351R; 

 

CONSIDERATO che 

 con D.D.G. n. 429 del 09/06/2020 l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità –  
Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto - Servizio 7 – 
Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. ha ammesso a finanziamento, sul Capitolo 684208 del bilancio della 
Regione siciliana, l'affidamento dei servizi di supporto al RUP relativo ai lavori di “Riqualificazione del 
plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici giudiziari di Catania”, per l'importo complessivo di 
€20.427,68, in atto nella disponibilità di questo Funzionario Delegato con l'ordine di accreditamento 
numero 4; 

 sono pervenute le risultanze positive del Certificato di Regolarità Contributiva reso dalla Cassa Forense 
in data 24/07/2020 prot. 241167 qui pervenuto in data 03/082020 iscritto al protocollo numero115054; 

 il pagamento della prestazione professionale affidata è stato previsto in tre soluzioni “… dietro 
presentazione di specifiche fatture. a 30 giorni dalla data di emissione. in corrispondenza dal raggiungi mento delle 
seguenti frasi: 30% all'aggiudicazione: 30% al raggiungi mento del 75% dell’avanzamento dei lavori e il restante 
40% al completamento dell'attività lavorativa”. in unica soluzione, previa presentazione di fattura; 

 la somma che qui si liquida è pari alla quota del 30% dovuta in fase di aggiudicazione per complessivi € 
5.162.30 al lordo di Spese Generali, CPA e IVA e, al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 966,00; 

 

DETERMINA   

 

 di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, al professionista Avvocato Paola La Ganga, con studio legale in Caltagirone via Aragonesi, 
2 cap 95041  –  Cod. Fisc. ,LGNPLAM64M47C351R   l'imponibile della fattura n. 14/2020/FE del 
16/07/2020, pari ad € 5.162,30 (Eurocinquemilacentosessantadue/30), al lordo delle Spese Generali, 
Cassa Forense e IVA, al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 966.00 per l'attività professionale di 
supporto al RUP relativamente alla fase aggiudicativa; 

 di dare atto al pagamento dei contributi Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense 4% per € 
193,20 (Euro centonovantatre/20), importo calcolato sull'imponibile previdenziale, in favore della “Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza Forense”. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CAPO DELL'UFFICIO 

(Dott. Ing. Natale Zuccarello) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 


